

Số: 224 /KH-ĐHHL

Ninh Bình, ngày 30 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hoá” đối với sinh viên nội trú, năm học 2023 – 2024

Căn cứ Kế hoạch số 236-KH/ĐU ngày 14 tháng 4 năm 2022 của Đảng ủy Trường Đại học Hoa Lư về việc xây dựng và triển khai thực hiện mô hình “Phong trào xây dựng phòng ở văn hóa của sinh viên nội trú trường Đại học Hoa Lư giai đoạn 2022-2025”;

Căn cứ kế hoạch số 202/KH-ĐHHL ngày 11 tháng 9 năm 2023 của Hiệu trưởng trường Đại học Hoa Lư về việc triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hóa” của sinh viên nội trú năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

##### **1. Mục đích**

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về các quy định của nhà trường đối với sinh viên ở nội trú; hình thành cho sinh viên có thái độ ứng xử và các hành vi giao tiếp văn minh, lịch sự, có văn hoá, đặc biệt có ý thức tự quản nâng cao chất lượng giờ tự học tại phòng ở nội trú; có ý thức và kỹ năng phòng chống cháy nổ trong nhà trường.

Thông qua phong trào góp phần rèn luyện cho sinh viên ý thức trách nhiệm của cá nhân đối với tập thể.

##### **2. Yêu cầu**

Phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hoá” phải được triển khai sâu rộng, toàn diện tới toàn thể sinh viên nội trú; thu hút 100% sinh viên nội trú tham gia.

Tạo không khí thi đua sôi nổi giữa sinh viên các phòng, các tầng trong khu nội trú, góp phần nâng cao chất lượng các hoạt động, phong trào thi đua trong khu nội trú.

#### **II. Nội dung kế hoạch**

##### **1. Thời gian thực hiện**

- Tổ chức triển khai kế hoạch: tuần 1 tháng 10 năm 2023
- Tổ chức sơ kết: tháng 01 năm 2024
- Tổ chức tổng kết: tháng 04 năm 2024

##### **2. Nội dung thi đua**

###### **2.1. Các khối thi đua**

Chia làm hai khối thi đua: Khối thi đua sinh viên Việt Nam và Khối thi đua sinh viên Lào.

## 2.2. Các nội dung thi đua xây dựng “phòng ở văn hóa”

- Phòng ở có đủ số lượng sinh viên đã đăng ký tạm trú. Trường hợp vắng mặt tại khu nội trú quá 01 ngày phải có lí do chính đáng và phải báo cáo với Ban quản lý nội trú. Không đưa người lạ, người không đăng ký vào ngủ, nghỉ trong phòng ....

- Không tiếp khách tại phòng ở trong giờ tự học. Không làm mất trật tự gây ảnh hưởng đến các sinh viên khác trong phòng ở và khu nội trú... Nếu sinh viên nào vi phạm thì sẽ bị xử lý kỷ luật theo mức độ vi phạm. Nếu phòng ở nào để xảy ra tình trạng mất mát tài sản do nội bộ sinh viên thì tất cả sinh viên ở phòng đó sẽ bị hạ điểm rèn luyện...

- Có ý thức, hiểu biết và kĩ năng phòng chống cháy nổ khi sử dụng điện. Giữ gìn, bảo quản tài sản chung trong phòng ở cũng như trong khu nội trú. Sau khi tiếp nhận phòng ở trong quá trình sử dụng nếu tài sản bị hư hỏng, mất mát, sinh viên phải bồi thường. Sinh viên ở nội trú phải có trách nhiệm đóng đúng, đủ, kịp thời tiền phòng ở, tiền điện sử dụng hàng tháng theo quy định của nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc sự chỉ đạo của Ban quản lý nội trú: Không đun nấu ăn trong phòng ở. Phòng ở nào sinh viên nấu ăn sẽ bị tịch thu vật dụng, hạ điểm rèn luyện trong năm học... Nền nhà sạch sẽ, khô ráo; tường, trần nhà và các cửa không để bụi, mạng nhện; không viết, vẽ lên tường, thành giường...

- Sử dụng điện, nước tiết kiệm, các loại xô, chậu khi dùng xong phải xếp hoặc treo ngăn nắp; đồ giặt được phơi gọn gàng, đẹp mắt...

- Tích cực tham gia các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT, dọn vệ sinh môi trường và các hoạt động ngoại khóa do nhà trường hoặc Ban quản lý nội trú tổ chức... Nêu cao ý thức phòng chống ma túy, phòng chống tội phạm và các tệ nạn xã hội khác....

- Phát hiện và phản ánh kịp thời các vụ việc có liên quan đến sinh viên vi phạm nội quy, quy chế và các đề xuất kiến nghị chính đáng với ban quản lý nội trú. Không bao che, dung túng hoặc tạo cơ hội cho người khác thực hiện các hành vi vi phạm nội quy, quy định chung của Nhà trường.

- Xây dựng tinh thần đoàn kết, hỗ trợ lẫn nhau trong học tập và sinh hoạt đối với từng phòng và cả khu nội trú; có kĩ năng giao tiếp, ứng xử văn minh lịch sự, trang phục phù hợp với môi trường giáo dục.

### 3. Khen thưởng:

Các tập thể, cá nhân đạt kết quả cao trong phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hóa” được nhà trường tuyên dương, khen thưởng, cụ thể:

#### 3.1. Đối với tập thể:

2 giải nhất x 300.000đ	= 600.000đ
4 giải nhì x 200.000đ	= 800.000đ
4 giải ba x 150.000đ	= 600.000đ

5 giải khuyến khích x 100.000đ = 500.000đ

### 3.2. Đối với giải cá nhân:

Giải sinh viên tiêu biểu: 05 sinh viên x 100.000đ = 500.000đ

Ngoài ra, sinh viên các phòng đạt thành tích cao trong phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hóa” sẽ được tuyên dương và lập danh sách đề nghị cộng điểm rèn luyện trong năm học.

### III. Tổ chức thực hiện

**1. Thành lập Ban chỉ đạo:** Phòng Tổ chức – Thanh tra phối hợp với Ban quản lý nội trú tham mưu với nhà trường thành lập Ban chỉ đạo phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hóa” đối với sinh viên nội trú năm học 2023-2024.

**2. Ban quản lý nội trú:** Chủ trì tham mưu với Nhà trường xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai kế hoạch tới toàn thể sinh viên các phòng tại khu nội trú, cử cán bộ, nhân viên phụ trách hướng dẫn sinh viên các phòng thực hiện nghiêm túc các tiêu chí xây dựng phòng ở văn hóa do nhà trường đã quy định.

Chịu trách nhiệm giúp Ban chỉ đạo theo dõi, đánh giá, tổng kết phong trào, thường xuyên báo cáo kịp thời các vấn đề phát sinh trong khi triển khai phong trào về Ban chỉ đạo phong trào xây dựng “Phòng ở văn hóa” năm học 2023-2024.

**3. Các đơn vị, tổ chức Đoàn thể trong nhà trường:** Phòng Chính trị - Công tác học sinh, sinh viên, Đoàn thanh niên, Hội sinh viên, Phòng Hành chính- Quản trị và các đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp với Ban quản lý nội trú kiểm tra, đôn đốc, chấm điểm khách quan, nhằm đánh giá được những cố gắng của sinh viên trong phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hóa” năm học 2023-2024.

Trên đây là kế hoạch triển khai phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hoá” đối với sinh viên nội trú trong năm học 2023- 2024 của trường Đại học Hoa Lư. Nhà trường yêu cầu các đơn vị, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc thì báo cáo về Ban Chỉ đạo phong trào thi đua xây dựng “Phòng ở văn hóa” năm học 2023-2024 (qua Ban quản lý nội trú) để kịp thời giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Ban Giám hiệu;
- Các đơn vị thuộc và trực thuộc;
- Lưu: VT, BQLNT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



---

**ThS. Phạm Quang Huấn**